

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
늘푸른공원과	8,946,507	6,299,715	2,646,792
국	23,957		
도	1,636,930		
시	7,285,620		
녹색환경도시조성	8,905,372	6,277,279	2,628,093
국	23,957		
도	1,636,930		
시	7,244,485		
도시림등 조성	6,289,512	3,628,507	2,661,005
국	23,957		
도	1,552,130		
시	4,713,425		
도시숲조성사업(가로수 조성)(전환사업)	1,200,000	200,000	1,000,000
도	600,000		
시	600,000		
401 시설비및부대비	1,200,000	200,000	1,000,000
도	600,000		
시	600,000		
01 시설비	1,197,840	199,280	998,560
○ 가로수 조성(4km)	400,000		
	200,000		
	200,000		
○ 명품가로숲길 조성(2개소)	797,840		
	398,920		
	398,920		
03 시설부대비	2,160	720	1,440
○ 명품가로숲길 조성 외 1건 시설부대비	2,160		
	1,080		
	1,080		
도시숲 유지관리	934,527	146,115	788,412
101 인건비	65,982	41,232	24,750
04 기간제근로자등보수	65,982	41,232	24,750
○ 도시숲 및 교통섬 예초 및 전지 인부임 80,000원 * 3명 * 80일	19,200		
○ 500만 그루 나무심기 예초 및 전지 인부임 80,000원 * 4명 * 60일	19,200		
○ 도시숲 및 교통섬 관리(청소 등) 인부임 70,720원 * 1명 * 210일	14,852		
○ 도시숲 및 교통섬 제초 인부임 70,720원 * 1명 * 90일	6,365		
○ 500만 그루 나무심기 제초 인부임 70,720원 * 1명 * 90일	6,365		
201 일반운영비	39,565	25,483	14,082
01 사무관리비	5,550	7,820	△2,270
○ 도시숲 및 교통섬 청소용품(봉투 등) 구입	1,000		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도시숲 및 교통성 수목관리 임차료(크레인) 660,000원 * 5회	3,300		
○ 도시숲 및 교통성 안전용품 구입 50,000원 * 11명	550		
○ 도시숲 및 교통성 사업안내 현수막 구입 60,000원 * 10개	600		
○ 조경관련 도서구입 100,000원 * 1권	100		
02 공공운영비	34,015	17,663	16,352
○ 도시숲 전기요금 및 상하수도 요금	10,000		
○ 도시숲 시설물 유지보수 2,000,000원 * 10회	20,000		
○ 도시숲 및 교통성관리 경유(관리인부 차량지급) 1,350원 * 1,500ℓ	2,025		
○ 도시숲 및 교통성관리 엔진톱유지비(휘발유) 1,490원 * 500ℓ	745		
○ 도시숲 및 교통성관리 예초기유지비(휘발유) 1,490원 * 500ℓ	745		
○ 도시숲 및 교통성관련 배상공제 자기부담금 100,000원 * 5회	500		
202 여비	26,880	0	26,880
01 국내여비	26,880	0	26,880
○ 늘푸른공원과 업무추진 여비 140,000원 * 16명 * 12월	26,880		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
○ 늘푸른공원과 업무 추진	1,000		
206 재료비	126,700	5,300	121,400
01 재료비	126,700	5,300	121,400
○ 도시숲 및 교통성관리 자재구입(고지톱 등) 50,000원 * 10종 * 5개	2,500		
○ 도시숲 및 교통성관리 고품복합비료 구입 30,000원 * 50포	1,500		
○ 도시숲 및 교통성수목 병해충 약제구입 (살충제, 수간주사제, 토양살충제) 30,000원 * 3종 * 30개	2,700		
○ 내나무 갖기운동(500만 그루 나무심기) 40,000원 * 500주	20,000		
○ 나무 나눠주기 행사(500만 그루 나무심기) 5,000원 * 20,000주	100,000		
307 민간이전	110,000	0	110,000
02 민간경상사업보조	110,000	0	110,000
○ 2020년도 푸른익산가꾸기 사업	110,000		
401 시설비및부대비	560,000	72,000	488,000
01 시설비	560,000	72,000	488,000

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 500만 그루 나무심기(유휴부지) 사업 40,000,000원 * 10개소	400,000		
○ 도시숲 및 500만 그루 사업지 수목 유지관리 5,000,000원 * 10회	50,000		
○ 도시숲 및 500만 그루 사업지 예초사업 2,000,000원 * 10회	20,000		
○ 도시숲 및 교통섬 장송 전지, 지주근 정비 사업 30,000,000원 * 1회	30,000		
○ 정자나무길 도시숲 화장실 설치	60,000		
405 자산취득비	4,400	2,100	2,300
01 자산및물품취득비	4,400	2,100	2,300
○ 도시숲 관리용 예초기 구입 400,000원 * 3대	1,200		
○ 도시숲 관리용 엔진톱 구입 600,000원 * 2대	1,200		
○ 도시숲 관리용 이동식 엔진 분무기 구입 2,000,000원 * 1대	2,000		
가로화단 조성 및 관리	571,891	361,280	210,611
101 인건비	224,059	219,104	4,955
04 기간제근로자등보수	224,059	219,104	4,955
○ 가로화단 물주기 차량운영 인부임 80,000원 * 3명 * 120일	28,800		
○ 가로화단 물주기 및 교통통제 인부임 70,720원 * 6명 * 120일	50,919		
○ 가로화단 풀매기 인부임 70,720원 * 10명 * 140일	99,008		
○ 가로화단 예초작업 인부임 80,000원 * 4명 * 40일	12,800		
○ 하나로 관목식재지 풀매기 작업인부임 70,720원 * 15명 * 20일	21,216		
○ 가로화단 관목 식재 인부임 70,720원*8명*10일*2회	11,316		
201 일반운영비	21,932	22,976	△ 1,044
01 사무관리비	2,250	3,750	△ 1,500
○ 가로화단 초화류 식재인부 안전조끼구입 50,000원 * 25명	1,250		
○ 작업 안전물품 구입(칼라콘 외 4종) 50,000원 * 20개	1,000		
02 공공운영비	19,682	19,226	456
○ 가로화단관리 예초기 유류비	13,506		
○ 윤활유 6,000원*1ℓ *8대*80일	3,840		
○ 휘발유 1,490원*6ℓ *8대*80일	5,722		
○ 경유 1,350원*6ℓ *3대*80일	1,944		
○ 장비유지비 100,000원 * 10대 * 2회	2,000		
○ 가로화단 물주기차량 및 양수기운영(경유)	3,904		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 가로화단 물주기차량 및 양수기운영(취발유)	2,272		
206 재료비	33,500	22,100	11,400
01 재료비	33,500	22,100	11,400
○ 수벽전지용 전정기 톱날구입 110,000원 * 10대	1,100		
○ 가로화단 등 예취용 자재구입(칼날 외 6종)	2,500		
○ 가로화단 풀매기 관리용 마대구입 500원 * 5,000장	2,500		
○ 가로화단 인부 안전장구 구입(보호대 등) 10,000원 * 40개	400		
○ 가로화단 보식용 관목구입(회양목 외 3종) 3,000원 * 2,000본 * 3종	18,000		
○.망성면 화북마을 화단조성	4,000		
○ 평화동 제일아파트 철쭉나무 식재	5,000		
401 시설비및부대비	290,000	90,000	200,000
01 시설비	290,000	90,000	200,000
○ 주요도로변 가로화단관리(전지 및 예취) 1,800,000원 * 50km * 1회	90,000		
○ 가로화단 정비사업(1공단 일대, L=1.5km)	100,000		
○ 2공단 인도정비 사업지 관목 식재(L=1km)	100,000		
405 자산취득비	2,400	7,100	△4,700
01 자산및물품취득비	2,400	7,100	△4,700
○ 화단전지용 전정기 구입 600,000원 * 2대	1,200		
○ 화단관리용 예초기 구입 400,000원 * 3대	1,200		
수목양묘장 조성 및 관리	30,069	28,840	1,229
101 인건비	24,452	24,048	404
04 기간제근로자등보수	24,452	24,048	404
○ 수목양묘장 예초작업 인부임 80,000원 * 3명 * 40일	9,600		
○ 수목양묘장 풀매기 인부임 70,720원 * 5명 * 30일	10,608		
○ 수목양묘장 병해충방제 인부임 70,720원 * 2명 * 30일	4,244		
201 일반운영비	1,667	1,642	25
01 사무관리비	360	360	0
○ 수목양묘장 관리인부 안전용품구입 12,000원 * 30개	360		
02 공공운영비	1,307	1,282	25
○ 수목양묘장 관리용품 유지관리비(수리 등) 100,000원 * 5대	500		
○ 수목양묘장관리 예초기 유류비	807		
○ 윤활유 구입	270		
○ 취발유 구입	537		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	3,150	3,150	0
01 재료비	3,150	3,150	0
○ 수목양묘장관리 예초용 자재구입(칼날외2종) 10,000원 * 50개 * 3종	1,500		
○ 수목양묘장 병해충방제 농약구입	1,650		
○ 살충제 11,000원 * 3종 * 30병	990		
○ 살균제 11,000원 * 2종 * 30병	660		
405 자산취득비	800	0	800
01 자산및물품취득비	800	0	800
○ 예초기 구입 400,000원 * 2개	800		
꽃양묘장 관리 및 꽃 조성	485,140	452,920	32,220
101 인건비	319,600	312,400	7,200
04 기간제근로자등보수	319,600	312,400	7,200
○ 꽃재배 및 화훼포양묘장 관리 인부임 70,720원*4명*50일*3개소	42,432		
○ 꽃묘식재작업 인부임 70,720원 * 15명 * 150일	159,120		
○ 일년생 꽃식재지 풀매기작업 인부임 70,720원*10명*15일*2회	21,216		
○ 코스모스 식재지 예초작업 인부임 80,000원 * 20명 * 25일	40,000		
○ 코스모스 물주기 관리(관수 등) 80,000원 * 6명 * 30일	14,400		
○ 코스모스 식재지 제초 및 포트묘식재 70,720원 * 20명 * 30일	42,432		
201 일반운영비	41,200	40,680	520
01 사무관리비	10,900	10,900	0
○ 꽃양묘장관리 용품구입(안전판, 현수막 등) 50,000원 * 10개	500		
○ 가로변 꽃표지판 구입 20,000원 * 100개	2,000		
○ 꽃양묘장 관리용품 구입(공구 외 5종) 300,000원 * 6종	1,800		
○ 꽃양묘 관리용품구입(파종판 외 2종) 200,000원 * 3종	600		
○ 코스모스 식재추진 안전용품 구입(안내판, 현수막 등) 50,000원 * 40종	2,000		
○ 관수차량 임차비 400,000원 * 10일	4,000		
02 공공운영비	30,300	29,780	520
○ 겨울철 양묘장 온풍기 연료(등유) 1,000원 * 5,000ℓ * 3개	15,000		
○ 경유(관리인부 차량) 1,350원*10ℓ *3대*100일	4,050		
○ 경유(굴삭기 연료) 1,350원*20ℓ *1대*50일	1,350		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 굴삭기, 지게차 운할유 6,000원*1대 *2대*50일	600		
○ 꽃양묘장 상하수도 요금 300,000원 * 12월	3,600		
○ 꽃양묘장 전기요금 150,000원 * 12월	1,800		
○ 기간제근로자 휴게실 난방유(등유)구입 1,000원 * 20대 * 70일	1,400		
○ 관수장비(엔진, 분무기세트) 유지비 150,000원 * 10대 * 1회	1,500		
○ 굴삭기 및 지게차 유지비 500,000원 * 2대* 1회	1,000		
206 재료비	91,740	77,740	14,000
01 재료비	91,740	77,740	14,000
○ 계절별 꽃묘, 꽃씨구입 50,000원 * 500봉	25,000		
○ 행사용 초화류 구입 1,200원 * 3,000본 * 2개	7,200		
○ 국화 프러그묘 구입 800원 * 10,000개	8,000		
○ 봄 식재용 튜립구근구입 1,000원 * 10,000개	10,000		
○ 양묘장 재료(비닐, 보온솜, 차광막 등) 800,000원 * 3종 * 4개	9,600		
○ 꽃재배용 약재(영양제, 살충제, 제초제) 6,000원*3종*30개*1회	540		
○ 꽃재배용 상토구입 6,000원 * 1,000포 * 2회	12,000		
○ 작업용품구입(전지가위 등 8종) 10,000원 * 8종 * 20개	1,600		
○ 꽃식재용 경계바 구입(200m) 2,000,000원 * 2개	4,000		
○ 코스모스 종자구입 600,000원 * 13km	7,800		
○ 코스모스식재 작업용품구입(삽, 호미 등) 10,000원 * 240개	2,400		
○ 화단조성용 상토구입 6,000원 * 600개	3,600		
401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000
01 시설비	30,000	20,000	10,000
○ 꽃길조성 예정지(코스모스) 노견성토(10km)	30,000		
405 자산취득비	2,600	2,100	500
01 자산및물품취득비	2,600	2,100	500
○ 꽃화단관리 예초기 구입 400,000원 * 5대	2,000		
○ 화단관리용 기계톱 구입 600,000원 * 1대	600		
중앙분리대 수목관리	109,072	108,740	332
101 인건비	40,752	36,640	4,112
04 기간제근로자등보수	40,752	36,640	4,112
○ 중앙분리대 풀매기 작업 인부임 70,720원 * 10명 * 30일	21,216		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 중앙분리대 예초 인부임 80,000원 * 10명 * 20일	16,000		
○ 중앙분리대 관목식재 인부임 70,720원 * 10명 * 5일	3,536		
201 일반운영비	1,320	1,200	120
01 사무관리비	1,320	1,200	120
○ 민원처리 및 피해복구장비임차료(고소작업차, 크레인, 굴착기 등) 660,000원 * 1대 * 2회	1,320		
206 재료비	6,000	0	6,000
01 재료비	6,000	0	6,000
○ 중앙분리대 보식용 관목구입(화살나무 외) 10,000원 * 600주	6,000		
401 시설비및부대비	60,000	70,000	△ 10,000
01 시설비	60,000	70,000	△ 10,000
○ 중앙분리대 수목전지사업 2,000,000원 * 5km	10,000		
○ 중앙분리대 예초 및 전정 5,000,000원 * 10km	50,000		
405 자산취득비	1,000	900	100
01 자산및물품취득비	1,000	900	100
○ 수벽전정기 구입 600,000원 * 1대	600		
○ 예초기 구입 400,000원 * 1대	400		
산림서비스도우미 운영 지원	41,664	40,592	1,072
	국 20,832 도 6,249 시 14,583		
101 인건비	20,832	20,296	536
	국 10,416 도 3,124 시 7,292		
04 기간제근로자등보수	20,832	20,296	536
○ 도시녹지관리원 인부임	20,832		
	국 10,416 도 3,124 시 7,292		
307 민간이전	20,832	20,296	536
	국 10,416 도 3,125 시 7,291		
02 민간경상사업보조	20,832	20,296	536
○ 원광대학교 수목원코디네이터 지원	20,832		
	국 10,416 도 3,125 시 7,291		
도로변 병해충	82,201	67,636	14,565

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	50,921	49,536	1,385
04 기간제근로자등보수	50,921	49,536	1,385
○ 시내지역 가로수 및 가로화단 병해충방제 인부임 70,720원 * 4명 * 30일	8,487		
○ 시외지역 가로수 및 가로화단 병해충방제 인부임 70,720원 * 4명 * 30일	8,487		
○ 돌발 병해충 방제 인부임 70,720원 * 4명 * 40일	11,316		
○ 가로수 및 중앙분리대 수목 수간주사 인부임 70,720원 * 8명 * 40일	22,631		
201 일반운영비	2,000	500	1,500
01 사무관리비	2,000	500	1,500
○ 병해충방제 인부 안전용품(안전화 등) 구입 50,000원 * 5종 * 5개	1,250		
○ 병해충방제 물품구입(수간주입기 등) 50,000원 * 15개	750		
206 재료비	28,680	17,000	11,680
01 재료비	28,680	17,000	11,680
○ 가로수 및 가로화단 병해충방제 약제구입 10,000원 * 5종 * 400병	20,000		
○ 가로수 및 가로화단 병해충 수간주사 약제 구입 70,000원 * 100통	7,000		
○ 가로수 및 가로화단 병해충 알집제거 등 자재구입(고지톱 등) 42,000원 * 5종 * 8개	1,680		
405 자산취득비	600	600	0
01 자산및물품취득비	600	600	0
○ 기계톱 구입	600		
생활권 수목진료 지원	6,249	5,000	1,249
국	3,125		
도	937		
시	2,187		
201 일반운영비	6,249	5,000	1,249
국	3,125		
도	937		
시	2,187		
01 사무관리비	6,249	5,000	1,249
○ 생활권 수목진료(민간컨설팅)	6,249		
국	3,125		
도	937		
시	2,187		
도시숲조성사업(명상숲 조성)(전환사업)	480,000	300,000	180,000
도	240,000		
시	240,000		
401 시설비및부대비	480,000	300,000	180,000
도	240,000		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 240,000		
01 시설비	480,000	300,000	180,000
○ 명상숲 조성(8개소) 60,000,000원 * 8개소	480,000		
	도 240,000		
	시 240,000		
녹색일자리 확충	16,480	0	16,480
	도 4,944		
	시 11,536		
101 인건비	16,480	0	16,480
	도 4,944		
	시 11,536		
04 기간제근로자등보수	16,480	0	16,480
○ 도시녹지관리인	16,480		
	도 4,944		
	시 11,536		
꽃향기 가득한 품격있는 익산만들기	586,922	573,784	13,138
101 인건비	457,882	449,664	8,218
04 기간제근로자등보수	457,882	449,664	8,218
○ 초화류 생산 (70,720원*20명*100일)+(80,000원*5명*100일)	181,440		
○ 초화류 식재 및 관리 (70,720원*9명*120일)+(80,000원*7명*120일)	143,578		
○ 초화류 재초 및 물주기 (70,720원*10명*120일)+(80,000원*5명*120일)	132,864		
201 일반운영비	37,040	35,120	1,920
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○ 꽃길조성 안전용품(칼라콘,안내판,현수막등) 10,000원 * 3종 * 200개	6,000		
○ 초화류 표지판 구입 8,000원 * 500개	4,000		
02 공공운영비	27,040	25,120	1,920
○ 등유(온풍기 연료) 1,000원*2,500ℓ *4개동*1회	10,000		
○ 경유 및 휘발유(꽃식재 및 관리차량)	17,040		
206 재료비	87,000	84,000	3,000
01 재료비	87,000	84,000	3,000
○ 꽃묘 및 꽃씨구입 30,000원 * 1,000봉	30,000		
○ 꽃재배용 상토구입	18,000		
○ 꽃재배용 재료구입(비닐포트,파종판,비닐 등 1,000원 * 1,000개 * 3회)	3,000		
○ 전국생활체육대축전대비 가로등주 화분 구입 110,000원 * 100개	11,000		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 전국생활체육대축전대비 헨스걸이 화분 구입 60,000원 * 100개	6,000		
○ 전국생활체육대축전간이화단 경계블록 구입 50,000원 * 100개	5,000		
○ 전국생활체육대축전 대비 대형화분 구입 140,000원 * 100개	14,000		
405 자산취득비	5,000	5,000	0
01 자산및물품취득비	5,000	5,000	0
○ 꽃길관수(물주기) 엔진세트 구입 2,500,000원 * 2대	5,000		
가로수 유지관리	476,297	335,600	140,697
101 인건비	113,809	63,792	50,017
04 기간제근로자등보수	113,809	63,792	50,017
○ 가로수 관리(맹아, 가지치기) 인부임 80,000원 * 6명 * 150일	72,000		
○ 가로수 은행나무 민원처리 70,720원 * 3명 * 30일	6,365		
○ 가로수 도목목정비(장마, 태풍 등) 민원처리 인부임 80,000원 * 6명 * 30일	14,400		
○ 가로수 공단지역 민원처리 인부임 80,000원 * 6명 * 35일	16,800		
○ 가로수 비료주기 인부임 70,720원 * 6명 * 10일	4,244		
201 일반운영비	40,308	31,408	8,900
01 사무관리비	18,700	15,000	3,700
○ 가로수 민원처리 장비(고소작업차) 임차 660,000원 * 1대 * 10일	6,600		
○ 가로수 민원처리 장비(크레인, 굴삭기) 임차 660,000원 * 1대 * 10일	6,600		
○ 가로수 관리인부 안전용품(작업복 등 10종) 구입 50,000원 * 10종 * 10개	5,000		
○ 가로수 사업안내 현수막 구입 50,000원 * 10회	500		
02 공공운영비	21,608	16,408	5,200
○ 가로수관리 엔지톱 유지비(휘발유)	6,816		
○ 가로수관리 경유 구입(관리인부 차량지급)	4,392		
○ 가로수 관리 엔지톱 수리비	2,400		
○ 배상공제 보험료	3,000		
○ 배상공제 자기부담금 500,000원 * 10회	5,000		
206 재료비	17,480	12,200	5,280
01 재료비	17,480	12,200	5,280
○ 가로수 관리용 고품복합비료 구입 25,000원 * 300포	7,500		
○ 가로수 관리용 못비료 구입	5,280		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 가로수 관리용 자재구입(고지톱 외9종)	4,200		
○ 가로수 관리용 안전용품 구입(라바콘 등) 10,000원 * 50개	500		
401 시설비및부대비	303,500	164,000	139,500
01 시설비	303,500	164,000	139,500
○ 가로변 플라타너스 맹아제거 전지사업 70,000원 * 200주	14,000		
○ 전국생활대축전대비 주요도로변 가로수 전지 , 맹아제거 170,000원 * 500주	85,000		
○ 전국생활대축전대비 주요도로변 가로수 하단 제초사업 20,000,000원 * 2회	40,000		
○ 전국생활대축전 주요도로변 가로수 하단 잔디 식재 15,000원 * 1,000주	15,000		
○ 하절기 폭염에 따른 식재지 급수작업비 2,000,000원 * 10개소	20,000		
○ 2공단 가로수 차량에 달는 가지 전지 및 맹아제거	34,000		
○ 가로수 은행나무 전지 및 맹아제거 (인북로 등)	20,000		
○ 가로수 이팝나무 전지 및 맹아제거 (영등동 외)	15,000		
○ 가로수 중국단풍 전지 및 맹아제거 (목천로 외)	30,000		
○ 가로수 메타세퀘이어 전지 및 맹아제거 (동산동 외) 170,000원 * 100주	17,000		
○ 임목폐기물 처리 45,000원 * 300톤	13,500		
405 자산취득비	1,200	1,200	0
01 자산및물품취득비	1,200	1,200	0
○ 가로수 관리용 기계톱 구입 600,000원 * 2대	1,200		
학교공원화 사업	69,000	8,000	61,000
401 시설비및부대비	69,000	8,000	61,000
01 시설비	69,000	8,000	61,000
○ 왕복초등학교 학교공원화 사업	15,000		
○ 생활환경개선 사업	54,000		
○ 송학초등학교 학교공원화 사업	12,000		
○ 이리중앙초등학교 학교공원화 사업	25,000		
○ 모현초등학교 학교공원화 사업	2,000		
○ 이리남중학교 학교공원화 사업	15,000		
도시숲 조성사업(도시숲 조성)(전환사업)	1,000,000	0	1,000,000
	도 500,000		
	시 500,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	도 500,000		
	시 500,000		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 도시림등 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	996,850	0	996,850
○ 도시숲 조성사업(2개소)	996,850		
	도		
	시		
03 시설부대비	3,150	0	3,150
○ 도시숲 조성사업 시설부대비	3,150		
	도		
	시		
녹색자금 지원사업	200,000	0	200,000
	도		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	도		
01 시설비	200,000	0	200,000
○ 녹색자금 지원사업(복지시설나눔숲)	200,000		
	도		
공원계획 및 조성	760,119	1,069,760	△309,641
공원리모델링	300,000	30,000	270,000
401 시설비및부대비	300,000	30,000	270,000
01 시설비	300,000	30,000	270,000
○ 백제공원 리모델링사업	100,000,000원 * 1식	100,000	
○ 하나로공원 리모델링사업	100,000,000원 * 1식	100,000	
○ 동초공원 리모델링사업	100,000,000원 * 1식	100,000	
황등공원 조성사업	220,119	0	220,119
401 시설비및부대비	220,119	0	220,119
01 시설비	220,119	0	220,119
○ 황등공원 토지매입비	220,119		
전라선 폐선부지 공원조성사업	120,000	39,760	80,240
201 일반운영비	120,000	39,760	80,240
01 사무관리비	120,000	39,760	80,240
○ 국유재산(철도부지) 사용료	120,000		
망성면 농촌형 주민힐링공원 조성사업	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○ 망성면 축사부지 방진막설치 및 철거작업	50,000,000원 * 1식	50,000	
공원조성계획결정	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시 조성
 단위: 공원계획 및 조성

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 재2호 수변공원 조성계획 결정	40,000		
대규모도시숲,명품가로숲 유지관리	30,000	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○ 대규모도시숲,명품가로숲 예초및제초 등 553.9원 * 27,080㎡ * 2회	30,000		
근린공원녹지관리	1,855,741	1,579,012	276,729
도	84,800		
시	1,770,941		
공원녹지시설 유지관리	1,061,159	870,557	190,602
도	84,800		
시	976,359		
101 인건비	273,968	237,587	36,381
04 기간제근로자등보수	273,968	237,587	36,381
○ 공원 및 녹지내 환경정비 및 화장실 청소 인부임 70,720원*8명*30일*12월	203,674		
○ 공원 및 녹지내 시설물보수 인부임 130,264원*1명*20일*12월	31,264		
○ 기간제 근로자 4대보험료 2,500,000원 * 9명	22,500		
○ 기간제 근로자 퇴직금 (3,523,500원*2명)+(7,683,000원*1명)	14,730		
○ 기간제 근로자 피복지(안전화, 조끼 등) 100,000원 * 9명 * 2회	1,800		
201 일반운영비	298,148	248,370	49,778
01 사무관리비	28,000	10,600	17,400
○ 공원 및 녹지 화장실세제 구입	4,000		
○ 공원 및 녹지 화장실 청소도구 구입	1,000		
○ 공원 및 녹지 쓰레기봉투(50L) 구입	5,000		
○ 공원 및 녹지 휴지구입	5,400		
○ 공원등 전기 안전점검 수수료 75,000원 * 84개소	6,300		
○ 수경시설 저수조 청소(모현바닥분수) 600,000원 * 8회	4,800		
○ 수경시설 수질검사 수수료	300		
○ 공원 시설물정비 장비 임차료(굴삭기)	1,200		
02 공공운영비	270,148	237,770	32,378
○ 공원 전기요금(106개소)	123,000		
○ 공원 긴급 전기설비 유지보수관리(84개소)	25,000		
○ 수경시설 유지관리비(10개소)	5,000		
○ 공원(녹지) 시설물 유지보수관리	30,000		
○ 공원 및 분수시설 상수도요금(67개소)	50,000		
○ 공원 화장실 분뇨수거	4,000		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 근린공원녹지관리

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 공중화장실 안심비상벨 무선통신비 7,500원 * 50개소 * 12월	4,500		
○ 공중화장실 안심비상벨 유지보수 95,000원 * 21개소 * 1회	1,995		
○ 공원(녹지)청소 관리경유 구입 1,260원*40L*11명*12월	6,653		
○ 배상공제회비(공원 내 사고발생시 대처) 20,000,000원 * 1식	20,000		
206 재료비	59,400	46,000	13,400
01 재료비	59,400	46,000	13,400
○ 공원관리 전기자재 구입(안정기, 램프 등)	30,000		
○ 공원에 목재도색용 페인트(오일스텐)구입 200,000원 * 30개	6,000		
○ 공원보수용 자재구입(시멘트, 모래 등)	13,000		
○ 공중화장실 부속자재구입(변기 등)	10,000		
○ 수경시설 소독약품 구입 20,000원 * 20통	400		
401 시설비및부대비	426,643	338,600	88,043
도	84,800		
시	341,843		
01 시설비	423,600	336,600	87,000
○ 공원노후시설물 교체(벤치, 파고라, 운동기구 등)	45,000		
○ 공원녹지내 전기시설물 유지보수	10,000		
○ 공중화장실 안심 비상벨 설치공사 1,400,000원 * 29개소	40,600		
○ 공원등 전기안전점검 부적합 보수단가 500,000원 * 20개소	10,000		
○ 공원 어린이 놀이시설 모래소독용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신동분수대 돌레의자석 설치공원 22,000,000원 * 1식	22,000		
○ 영등동 공원 시설물 정비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 어양동 공원 시설물 정비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 팔봉동 공원 시설물 정비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 목천동, 동산동 공원 시설물 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 인화동 공원 시설물 정비 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 생활환경개선사업	25,000		
○ 모현동 벤치설치(10개소)	4,000		
○ 주현동 어린이공원 운동기구 설치	6,000		
○ 삼성동 송정제공원 인도 개보수	5,000		
○ 삼성동 푸른솔공원 기능보강 사업	10,000		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 근린공원녹지관리

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 공원화장실 신규설치(부송동)	60,000		
○ 어린이 놀이터 친환경 광촉매 도포작업 (영등근린공원외 4개소)	10,000		
○ 어린이 놀이터 친화경 광촉매 도포작업 (남중어린이공원외4개소)	10,000		
○ 공원정비(주민참여예산)	106,000		
o 도시숲 및 공원부지 운동기구 설치	20,000		
도	16,000		
시	4,000		
o 신동공원 운동기구 설치	10,000		
도	8,000		
시	2,000		
o 우남아파트 공원 쉼터 설치	12,000		
도	9,600		
시	2,400		
o 영등1동 공원 내 쉼터 조성사업	24,000		
도	19,200		
시	4,800		
o 어양공원 쉼터 설치	26,000		
도	20,800		
시	5,200		
o 공원 등 설치	14,000		
도	11,200		
시	2,800		
03 시설부대비	3,043	2,000	1,043
○ 공원 및 녹지시설물 유지관리 422,600,000원 * 0.72%	3,043		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
○ 관리기 구입(공원 어린이 놀이터 모래 정비용) 3,000,000원 * 1대	3,000		
공원녹지 수목 유지관리	794,582	624,455	170,127
101 인건비	400,486	300,691	99,795
04 기간제근로자등보수	400,486	300,691	99,795
○ 공원및녹지 수목전지 인부임 80,000원 * 12명 * 25일	24,000		
○ 공원및녹지 예취작업 인부임 80,000원*20명*20일*3회	96,000		
○ 공원및녹지 병해충방제 인부임 80,000원*9명*7일*3회	15,120		
○ 공원 수목양묘장 예취작업 인부임 80,000원*6명*5일*2회	4,800		
○ 익산 제3,4일반산업단지 공원 및 녹지수벽 전지, 가지치기 인부임 80,000원*4명*10일*2회	6,400		
○ 공원 및 녹지 풀매기작업 인부임 70,720원*20명*20일*3회	84,864		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 근린공원녹지관리

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 익산 제3산업단지공원 및 녹지플래기 인부임 70,720원*20명*15일*2회	42,432		
○ 익산 제4일반산업단지공원 및 녹지플래기 인부임 70,720원*4명*10일*2회	5,658		
○ 중앙체육공원 수목관리 인부임 80,000원*5명*5일*3회	6,000		
○ 배산체육공원 수목관리 인부임 80,000원*5명*5일*3회	6,000		
○ 영등시민(체육)공원 수목관리 인부임 80,000원*5명*5일*3회	6,000		
○ 수도권체육공원 수목관리 인부임 80,000원*5명*5일*3회	6,000		
○ 소라산자연마당 수목관리 인부임 80,000원*2명*15일*3월	7,200		
○ 공원및녹지 소나무 수형조절 조경공 인부임 170,057원 * 5명 * 40일	34,012		
○ 기간제근로자 4대 보험료 150,000원 * 40명 * 8월	48,000		
○ 기간제근로자 피복비(안전조끼, 안전화 등) 100,000원 * 40명 * 2회	8,000		
201 일반운영비	31,292	18,684	12,608
01 사무관리비	4,200	2,700	1,500
○ 공원 및 녹지관리 마대구입 200원 * 5,000장	1,000		
○ 공원및녹지 예취산물 담기 봉투 구입	2,000		
○ 수목관리 및 민원처리 장비 임차료(크레인, 굴삭기 등) 600,000원 * 2회	1,200		
02 공공운영비	27,092	15,984	11,108
○ 공원및녹지관리 예초기 유지비(휘발유)	15,904		
○ 공원및녹지관리 예초기 유지비(윤활유)	2,400		
○ 공원및녹지관리 수벽전정기 유지비(휘발유) 1,360원*4L*5대*60일	1,632		
○ 공원및녹지관리 수벽전정기 유지비(윤활유) 6,000원*0.2L*5대*60일	360		
○ 공원및녹지관리 동력톱 유지비(휘발유)	360		
○ 공원및녹지관리 동력톱 유지비(윤활유) 6,000원*0.2L*5대*30일	180		
○ 공원및녹지관리 수목 부산물 파쇄(휘발유) 1,360원*20L*1대*20일	544		
○ 공원및녹지관리수목 부산물 파쇄(기어오일) 35,000원 * 1통 * 20일	700		
○ 공원 및 녹지관리 예초기 유지비 150,000원 * 10대 * 2회	3,000		
○ 공원및녹지 관리 경유구입 (관리인부 차량지급) 1,260원*40L*3대*10개월	1,512		
○ 공원및녹지 사고보상 자기부담금 100,000원 * 5회	500		

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 근린공원녹지관리

부서: 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	55,980	52,680	3,300
01 재료비	55,980	52,680	3,300
○ 공원및녹지 전정관리용 동력톱날 구입 30,000원 * 25개	750		
○ 공원및녹지 관리용 수벽전정기 톱날 구입 150,000원 * 5개	750		
○ 공원및녹지 수목관리 자재구입(전지가위 등) 20,000원 * 4종 * 20개	1,600		
○ 공원및녹지 예취기 자재구입(칼날,날통 등) 10,000원 * 3종 * 200개	6,000		
○ 공원및녹지관리 자재구입(갈퀴,톱,장갑 등) 6,000원 * 5종 * 200개	6,000		
○ 공원및녹지 수목 비료구입 25,000원 * 200포	5,000		
○ 공원및녹지 병해충 방제 농약구입(살충제)	8,100		
○ 공원및녹지 병해충 방제 농약구입(살균제)	3,780		
○ 공원및녹지 수목 솔잎혹파리 방제약 구입 20,000원 * 400포	8,000		
○ 공원및녹지 수목 방제 수간주사액 구입 6,000원 * 1,000개	6,000		
○ 공원및녹지 식재용 관목 및 야생화 구입 (철쭉 등) 2,000원 * 5,000본	10,000		
401 시설비및부대비	290,424	251,800	38,624
01 시설비	287,160	251,800	35,360
○ 제3산단 녹지(공원) 예초사업 440원 * 170,000㎡ * 2회	149,600		
○ 제4산단 녹지(공원) 예초사업 440원 * 18,000㎡ * 2회	15,840		
○ 함열 농공단지 공원(녹지) 예초사업 440원 * 42,000㎡ * 1회	18,480		
○ 왕궁 농공단지 공원 예초사업 440원 * 21,000㎡ * 1회	9,240		
○ 공원(녹지) 수목 정비사업(보식,전지,예초, 전정 등) 80,000원 * 200주	16,000		
○ 폐기물 처리비 60,000원 * 150톤	9,000		
○ 공원 대형소나무 정비사업 (당김줄 및 전지 등) 150,000원 * 60주	9,000		
○ 공원(녹지) 소나무 조형 전지작업 50,000원 * 200주	10,000		
○ 공원(녹지) 수목식재공사 50,000,000원 * 1식	50,000		
03 시설부대비	3,264	0	3,264
○ 공원(녹지) 수목유지관리 453,320,000원 * 0.72%	3,264		
405 자산취득비	16,400	600	15,800
01 자산및물품취득비	16,400	600	15,800

실국: 안전환경국
 정책: 녹색환경도시조성
 단위: 근린공원녹지관리

부서 : 늘푸른공원과

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 공원 및 녹지관리용 예초기 구입 300,000원 * 10대	3,000		
○ 수벽전정기 구입	1,300		
○ 기계톱 구입	1,300		
○ 공원 및 녹지 관리용 전기자전거 구입 1,200,000원 * 9대	10,800		
행정운영경비(늘푸른공원과)	41,135	22,436	18,699
기본경비	41,135	22,436	18,699
기본경비	41,135	22,436	18,699
201 일반운영비	34,535	19,436	15,099
01 사무관리비	19,136	19,136	0
○ 복사용지 구입	2,304		
○ 프린터 운영(토너, 드럼 등 구입)일반,칼라	6,072		
○ 기타 사무관리비	10,760		
02 공공운영비	15,399	300	15,099
○ 유선방송 사용료	119		
○ 관용차량 유류비	10,000		
○ 관용차량 수선비(4대)	4,800		
○ 관용차량 자동차세 및 환경개선부담금(4대)	480		
203 업무추진비	3,600	3,000	600
04 부서운영업무추진비	3,600	3,000	600
○ 부서운영업무추진비 300,000원 * 12월	3,600		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
○ 레이저 프린터 구입 (흑백) 1,000,000원 * 1대	1,000		
○ 레이저 칼라 프린터 구입	2,000		